
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG HƯNG ĐẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     /NQ-HĐND Hưng Đạo, ngày 14 tháng 11 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách và phân bổ dự toán năm 2025 

 cho các đơn vị trên địa bàn phường Hưng Đạo sau sắp xếp 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG HƯNG ĐẠO 

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ 3 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế 

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng 

tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Thuế thu nhập cá 

nhân và Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 30/7/2025 của Hội đồng nhân 

dân phường Hưng Đạo về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi 

ngân sách và phân bổ ngân sách năm 2025 của phường Hưng Đạo; 

Căn cứ Quyết định số 3999/QĐ-UBND ngày 26/12/2024 của Uỷ ban nhân 

dân quận Dương Kinh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 cho các 

cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các phường; 

Căn cứ Quyết định số 1675/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của Uỷ ban nhân 

dân quận Dương Kinh về phương án xử lý tài chính ngân sách năm 2025 khi thực 

hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; 

Căn cứ Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 13/11/2025 của Hội đồng nhân 

dân thành phố về điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, 

chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 thành phố 

Hải Phòng sau sắp xếp. 

Căn cứ Thông báo số 103-TB/ĐU ngày 13/11/2025 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách và phân bổ dự toán cho 

các đơn vị năm 2025 của phường Hưng Đạo sau sắp xếp; 

Xét Tờ trình số 88/TTr-UBND ngày 12/11/2025 của Ủy ban nhân dân 

phường về việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 cho 

các đơn vị trên địa bàn phường Hưng Đạo sau sắp xếp; Báo cáo thẩm tra số 

13/BC-KTNS ngày 14/11/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân 

phường; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp, 

 



2 
 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định điều chỉnh dự toán ngân sách năm 2025, như sau: 

1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường: 233.640.000.000 đồng. 

Trong đó: điều chỉnh tăng thu bổ sung cân đối là 266.000.000 đồng, giảm thu bổ 

sung có mục tiêu là 266.000.000 đồng. 

2. Chi ngân sách địa phương năm 2025 sau trừ tiết kiệm 10%: 

228.585.000.000 đồng. Trong đó: (điều chỉnh giảm chi sự nghiệp an ninh: 

700.000.000 đồng; điều chỉnh  tăng chi sự nghiệp văn hóa - thông tin: 

100.000.000 đồng; điều chỉnh tăng chi quản lý hành chính nhà nước, Đảng, đoàn 

thể: 600.000.000 đồng). 

(Có biểu chi tiết đính kèm) 

Các nội dung không được điều chỉnh tại Nghị quyết này được giữ nguyên 

theo Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 30/7/2025 của Hội đồng nhân dân phường 

Hưng Đạo.  

3. Điều chỉnh phân bổ dự toán chi ngân sách cho các đơn vị năm 2025 

a) Điều chỉnh giảm chi dự toán giao đầu năm: 4.725.435.115 đồng 

b) Điều chỉnh tăng chi dự toán giao đầu năm: 3.472.755.515 đồng 

(Có biểu chi tiết đính kèm) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Giao Ủy ban nhân dân phường: 

1.1. Tổ chức thực hiện Nghị quyết bảo đảm đúng quy định của Luật Ngân 

sách Nhà nước và các quy định pháp luật khác có liên quan; chủ động thực hiện 

điều hành dự toán ngân sách trong phạm vi được duyệt, đảm bảo hiệu quả. 

1.2. Điều hành chi ngân sách nhà nước theo dự toán giao, bảo đảm chặt chẽ, 

tiết kiệm, hiệu quả, chống lãng phí. Chấp hành nghiêm quy định công khai, minh 

bạch về ngân sách, chế độ tự kiểm tra tài chính, kế toán trong các đơn vị sử dụng 

ngân sách. 

1.3. Nghiêm túc thực hiện yêu cầu về tiết kiệm, chống lãng phí theo Luật 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tiết kiệm chi thường xuyên, chi cho bộ máy 

quản lý nhà nước, chi hoạt động tại các đơn vị sự nghiệp. 

1.4. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hoàn thiện hồ sơ, thủ tục và các chứng từ 

liên quan đến việc điều chỉnh tăng, giảm dự toán 6 tháng đầu năm 2025 do quận 

Dương Kinh (cũ) bàn giao về phường Hưng Đạo để xử lý tài chính khi thực hiện 

mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; chủ trì, phối hợp với Kho bạc 

Nhà nước Khu vực III rà soát, đối chiếu số liệu ngân sách và thực hiện chuyển đổi 

dữ liệu tài chính, bảo đảm khớp đúng, đầy đủ, kịp thời theo quy định. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân phường, các Ban Hội đồng nhân 



3 
 

dân phường, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân phường và đại biểu Hội đồng 

nhân dân phường giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân phường khóa I, kỳ họp thứ  3 thông 

qua ngày 14 tháng 11 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND TP;  

- UBND Tp; 

- Sở Tài chính;     

- TT. Đảng ủy phường;  

- TT. UBMTTQ VN phường; 

- Các ban của HĐND phường;  

- Đại biểu HĐND phường; 

- Lưu Hồ sơ kỳ họp; . 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Kiệm 

 

 
  

 
  

 


		2025-11-18T16:54:24+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@tuhaiphong> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-21T17:48:36+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN <duongkinh.vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-11-21T17:48:37+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN <duongkinh.vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




